PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2024 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA - SP
CONCURSOPÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2024
RETIFICADO CONFORME ERRATA 001, 002, 003 e 004

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA, ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições legais torna pública a abertura de
inscrições e estabelece normas para a realização do Concurso Público
Edital nº 001/2024, com intuito de preencher as vagas disponíveis e
formação de cadastro reserva no quadro de pessoal desta Prefeitura,
conforme disposição legal, com fundamentação legal no artigo 37, inciso
II, da Constituição Federal a ser regido pelo Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Taboão da Serra, Lei Orgânica do Município,
Leis Municipais e demais legislações pertinentes, de acordo com as
seguintes disposições deste Edital e seus anexos.

CÓD CARGOS
VAGAS

REQUISITOS JORNADA
SEMANAL

REMUNERAÇÃO TIPOS DE
PROVASAP PcD TOTAL

NÍVEL FUNDAMENTAL

001
ASSISTENTE DE

DESENVOLVIMENTO
ESCOLAR

15 01 16 + CR Ensino Fundamental Completo. 40 horas R$ 1.646,52
**

Objetiva

002 AJUDANTE GERAL 15 01 16 + CR Ensino Fundamental Completo. 40 horas R$ 1.346,52
**

Objetiva

003
ELETRICISTA DE
MANUTENÇÃO

01 * 01 + CR Ensino Fundamental Completo. 40 horas
R$ 1.430,75

**
Objetiva +
Prática

004 ENCANADOR 02 * 02 + CR Ensino Fundamental Completo. 40 horas
R$ 1.388,61

**
Objetiva +
Prática

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2024 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA - SP
CONCURSOPÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2024
RETIFICADO CONFORME ERRATA 001, 002, 003 e 004

005 MARCENEIRO 02 * 02 + CR Ensino Fundamental Completo. 40 horas R$ 1.388,61
**

Objetiva +
Prática

006
MECANICO DE VEÍCULOS

AUTOMOTORES
02 * 02 + CR Ensino Fundamental Completo. 40 horas R$ 1.571,34 Objetiva +

Prática

007 MOTORISTA 07 01 08 + CR
Ensino Fundamental Completo e Carteira
Nacional de Habilitação – CNH categoria

“D”
40 Horas R$ 1.430,75 Objetiva +

Prática

008 PEDREIRO 07 01 08 + CR Ensino Fundamental Completo. 40 horas
R$ 1.388,61

**
Objetiva +
Prática

009 PORTEIRO 07 01 08 + CR Ensino Fundamental Completo + 1 ano de
experiência comprovada

40 horas
R$ 1.357,56

**
Objetiva

010 RECEPCIONISTA 02 * 02 + CR Ensino Fundamental Completo. 40 horas
R$ 1.375,89

**
Objetiva

011 SEPULTADOR 02 * 02 + CR Ensino Fundamental Completo. 40 horas
R$ 1.420,15

**
Objetiva +
Prática

012 SERRALHEIRO 01 * 01 + CR Ensino Fundamental Completo. 40 horas
R$ 1.388,61

**
Objetiva +
Prática

NÍVEL MÉDIO / TÉCNICO

013
AGENTE DE CONTROLE E
VETORES DE ZOONOSES

04 * 04 + CR Ensino Médio Completo. 40 horas R$ 2.824,00 Objetiva

014 AGENTE DE TRÂNSITO 07 01 08 + CR Ensino Médio Completo + CNH AB. 30 horas R$ 1.907,93 Objetiva

015
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
10 01 11 + CR Ensino Médio Completo. 40 horas

R$ 1.535,54
**

Objetiva

016 AUXILIAR DE CLASSE 15 01 16+ CR Ensino Médio Completo. 40 horas R$ 1.744,75
**

Objetiva

017 CUIDADOR SOCIAL 03 * 03 + CR Ensino Médio Completo. 42 horas
12/36 R$ 2.576,97 Objetiva

018 DESENHISTA 01 * 01 + CR
Ensino Médio Completo + Curso Técnico
em Desenho Técnico + comprovação de 6

meses de experiência na função.
40 horas R$ 1.526,33 Objetiva

019
FISCAL DE POSTURAS

MUNICIPAIS
02 * 02 + CR Ensino Médio Completo. 40 horas

R$ 1.526,33 +
GRATIFICAÇÃO

***
Objetiva

020

INSTRUTOR DE
ATIVIDADES CULTURAIS

E EDUCATIVAS
RITMOS

03 * 04 + CR Ensino Médio Completo + mínimo de
6 meses de experiência comprovada.

mínimo
20 horas R$ 23,84/hora Objetiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2024 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA - SP
CONCURSOPÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2024
RETIFICADO CONFORME ERRATA 001, 002, 003 e 004

021

INSTRUTOR DE
ATIVIDADES CULTURAIS

E EDUCATIVAS
MUAY THAI

01 * 01 + CR Ensino Médio Completo + mínimo de
6 meses de experiência comprovada.

mínimo
20 horas R$ 23,84/hora Objetiva

022

INSTRUTOR DE
ATIVIDADES CULTURAIS

E EDUCATIVAS
BOXE

01 * 01 + CR Ensino Médio Completo + mínimo de
6 meses de experiência comprovada.

mínimo
20 horas R$ 23,84/hora Objetiva

023

INSTRUTOR DE
ATIVIDADES CULTURAIS

E EDUCATIVAS
JUDÔ

03 * 03 + CR Ensino Médio Completo + mínimo de
6 meses de experiência comprovada.

mínimo
20 horas R$ 23,84/hora Objetiva

024

INSTRUTOR DE
ATIVIDADES CULTURAIS

E EDUCATIVAS
JIU-JITSU

01 * 01 + CR Ensino Médio Completo + mínimo de
6 meses de experiência comprovada.

mínimo
20 horas R$ 23,84/hora Objetiva

025

INSTRUTOR DE
ATIVIDADES CULTURAIS

E EDUCATIVAS
KARATÊ

02 * 02 + CR Ensino Médio Completo + mínimo de
6 meses de experiência comprovada.

mínimo
20 horas R$ 23,84/hora Objetiva

026

INSTRUTOR DE
ATIVIDADES CULTURAIS

E EDUCATIVAS
TAEKWONDO

01 * 01 + CR Ensino Médio Completo + mínimo de
6 meses de experiência comprovada.

mínimo
20 horas R$ 23,84/hora Objetiva

027

INSTRUTOR DE
ATIVIDADES CULTURAIS

E EDUCATIVAS
KUNG FU

02 * 02 + CR
Ensino Médio Completo + mínimo de
6 meses de experiência comprovada. mínimo

20 horas R$ 23,84/hora Objetiva

028

INSTRUTOR DE
ATIVIDADES CULTURAIS

E EDUCATIVAS
CAPOEIRA

01 * 01 + CR
Ensino Médio Completo + mínimo de
6 meses de experiência comprovada. mínimo

20 horas R$ 23,84/hora Objetiva

029 TELEFONISTA DE PABX 02 * 02 + CR Ensino Médio Completo. 30 horas
R$ 1.430,75

**
Objetiva

NÍVEL SUPERIOR

030
ADVOGADO
DO CREAS

02 * 02 + CR Superior completo em Direito +
registro na OAB.

40 horas R$ 5.087,80
Objetiva +
Discursiva
+ Títulos

031
ANALISTA EM GESTÃO

MUNICIPAL
02 * 02 + CR

Superior de Ciências Contábeis, Ciências
Econômicas, Administração ou Ciências

Jurídicas.
40 horas R$ 3.179,87 Objetiva

032 ARQUITETO 02 * 02 + CR Superior em Arquitetura + registro no
Conselho de Classe. 40 horas R$ 5.149,20 Objetiva

033 CONTADOR 01 * 01 + CR Superior em Ciências Contábeis +
registro no CRC. 40 horas R$ 3.179,87 Objetiva

034
ENGENHEIRO
AGRÔNOMO

01 * 01 + CR Superior em Agronomia + Registro no
Conselho de Classe.

40 horas R$ 5.149,20 Objetiva

035 ENGENHEIRO CIVIL 02 * 02 + CR Superior em Engenharia Civil + Registro
no CREA.

40 horas R$ 5.149,20 Objetiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2024 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA - SP
CONCURSOPÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2024
RETIFICADO CONFORME ERRATA 001, 002, 003 e 004

036 FISCAL DE OBRAS 02 * 02 + CR

Formação Técnica em Edificações ou
Superior em Engenharia Civil ou
Arquitetura + Registro no Conselho

de Classe

40 horas
R$ 1.526,33 +
GRATIFICAÇÃO

***
Objetiva

037
FISCAL DE RENDAS

MUNICIPAIS
02 * 02 + CR

Superior em Ciências Contábeis, ou
Ciências Econômicas, ou Administração,

ou Ciências Jurídicas.
40 horas

R$ 3.179,87 +
GRATIFICAÇÃO

***
Objetiva

038 GEÔGRAFO 01 * 01 + CR Superior em Geografia ou Geografia e
História + registro no Conselho de Classe.

40 horas R$ 5.149,20 Objetiva

039
PROCURADOR
MUNICIPAL

02 * 02 + CR Nível Superior Completo em Direito +
registro na OAB. 30 horas R$ 4.451,81

Objetiva +
Discursiva
+ Títulos

040 TÉCNICO DESPORTIVO 03 * 03 + CR
Superior Completo em Educação Física
(bacharelado) + Registro no Conselho

Regional de Educação Física.
40 horas R$ 26,49/hora Objetiva

041
TERAPEUTA
OCUPACIONAL

02 * 02 + CR Superior Completo em Terapia
Ocupacional + Registro no CREFITO 30 horas R$ 3.179,87 Objetiva

042 PROFESSORADJUNTO 07 01 08 + CR Licenciatura Plena em Pedagogia. 10 horas
R$ 1.121,88

**
Objetiva
+ Títulos

043
PEB II

PROFESSORDE
EDUCAÇÃO FÍSICA

04 * 04 + CR

Licenciatura Plena em Educação
Física ou Superior acompanhado de
certificado e histórico escolar obtido
em Programa Especial de Formação
Pedagógica (Resolução CNE nº

02/97) com habilitação na disciplina
Educação Física. Fornecidos por
Instituição de Ensino, reconhecida
pelo Ministério da Educação +
Registro no respectivo Conselho

30 horas R$ 3.365,67 Objetiva
+ Títulos

044

PEB II
PROFESSOR DE ARTE

04 * 04 + CR

Licenciatura Plena em Educação Artística
ou em Artes com habilitação em qualquer

das linguagens: Artes Visuais, Artes
Plásticas, Artes Cênicas, Teatro, Dança,
Música; ou Curso Superior acompanhado
de certificado e histórico escolar obtido
em Programa Especial de Formação
Pedagógica (Resolução CNE nº02/97)
com habilitação na disciplina Educação
Artística ou Artes. Fornecidos por

Instituição de Ensino, reconhecida pelo
Ministério da Educação.

30 horas R$ 3.365,67 Objetiva
+ Títulos

045
PEB II

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO ESPECIAL

04 * 04 + CR

Superior de Licenciatura Plena em
Pedagogia e Especialização em nível Lato
Sensu a partir de 360h na área de atuação
ou Habilitação em Educação Especial

30 horas R$ 3.365,67 Objetiva
+ Títulos

046
PEB II

PROFESSOR DE INGLÊS
04 * 04 + CR

Licenciatura Plena em Inglês ou Curso
Superior acompanhado de certificado e
histórico escolar obtido em Programa
Especial de Formação Pedagógica
(Resolução CNE nº 02/97) com
habilitação na disciplina Inglês.

30 horas R$ 3.365,67 Objetiva
+ Títulos

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA - SP
CONCURSOPÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2024
RETIFICADO CONFORME ERRATA 001, 002, 003 e 004

fornecidos por Instituição de Ensino,
reconhecida pelo Ministério da Educação
+ Registro no respectivo Conselho.

047

PEB II
PROFESSOR

INTÉRPRETE DE LIBRAS
04 * 04 + CR Curso Superior de Licenciatura Plena em

Pedagogia e Proficiência em LIBRAS. 30 horas R$ 3.365,67 Objetiva
+ Títulos

048 MÉDICO DO TRABALHO 01 * 01 + CR

Superior emMedicina + CRM +
Residência emmedicina do trabalho pelo
MEC ou pós-graduação com Titulo de
especialista emmedicina do trabalho.

mínimo
20 horas

R$ 76,31/hora
****

Objetiva

AP – Ampla Concorrência / PcD - Pessoas com Deficiência
*Não há reserva de vagas para provimento imediato aos candidatos PcD (Pessoas com Deficiência) em virtude do quantitativo oferecido ser inferior ao
mínimo estipulado em Legislação, sendo mantido o cadastro de reserva.
** A remuneração mensal é composta do salário base somada ao abono, nos termos da Lei Complementar 382/2022.
*** A remuneração mensal é composta do salário base somada a Gratificação de Produtividade Fiscal, nos termos da Lei Complementar 254/2011.
**** Para o cargo de Médicos existe o pagamento de gratificação por produtividade de acordo com as Leis Complementares 252/2011 e 390/2022.

2.3 Os servidores recebem ainda, como benêficio, vale alimentação nos termo da lei complementar 1838/2009 e
decreto municipal 043/2009.
2.4 O Cadastro de Reserva é limitado a 20 (vinte) vezes o número de vagas.
2.5 Os candidatos poderão inscrever-se para apenas 01 cargo por período de provas (01; 02; 03; 04 e 05), ou seja,
poderá ter no máximo 05 (cinco) inscrições. Verificando-se mais de uma inscrição do mesmo candidato para o mesmo
período será considerada apenas a inscrição mais RECENTE, ou seja, a última inscrição realizada pelo candidato, ainda
que o mesmo tenha efetuado o pagamento da inscrição cancelada.
2.6 A ABCP reserva-se no direito de alterar e/ou agrupar os períodos pré-definidos na tabela do subitem 2.7. O candidato
que ocasionalmente, após essa alteração tenha duas ou mais provas agendadas no mesmo horário, poderá solicitar antes
da aplicação das provas e exclusivamente via e-mail abcp@abconcursospublicos.org, qual prova deseja realizar e também
solicitar o reembolso da taxa de inscrição a ser cancelada.
2.7 Períodos de Provas: